INDICAÇÃO Nº
1864
, DE 2006

INDICAMOS, nos termos  regimentais, ao Exmo. Senhor Governador Cláudio Lembo, no sentido que determine estudos, através dos órgãos competentes, sobre a viabilidade de se proceder a construção, direta ou indiretamente, de uma linha ferroviária, exclusivamente para passageiros, a fim de ligar as cidades de Sorocaba e São Paulo.

JUSTIFICATIVA

Diante do alto custo de investimento no sistema de transporte rodoviário, está cada vez mais difícil atender a grande demanda dos usuários paulistas.

Isso ocorre, principalmente, pela falta de alternativas complementares no atual sistema.

Sensibilizados com o problema, sugerimos estudos de viabilidade para a construção de uma nova ligação ferroviária entre as duas cidades.

Essa nova linha terá como objetivo desafogar o congestionamento das rodovias e encurtar o tempo de viagem entre os municípios.

A reativação do setor ferroviário para passageiros proporcionará mais conforto e qualidade para usuários do transporte público estadual, aumentando a qualidade de vida em nosso Estado.

Ressaltando que o atendimento desta justa reivindicação  reforçará ainda mais a esperança e a confiança que a população deposita neste Governo dinâmico e empreendedor, estamos confiantes que a presente proposição contará  com a acolhida do Excelentíssimo Senhor Governador.

Diante do exposto, notória é a importância desta proposição.

Sala das Sessões, em

Deputado Caldini Crespo - PFL

SPL - Código de Originalidade: 666523 240706 1425